XXIII. *Estote humiles. Credite Christum esse venturum.*

Ὁ οἰκτίρων κατὰ πάντα κ[αὶ εὐε]ργητικὸς πατήρ ἔχει σπλάγγνα ἐ[πί] φοβουμένους αὐτόν, ἡπίως [τε] καὶ προσηγῶς τὰς χάριτας αὐ-τ[οῦ] ἀποδίδοι τοῖς προσερχομένοι[ς] αὐτῷ ἀπλῆ διανοίᾳ. Λιὸ μὴ δι-ψυχῶμεν, μηδὲ ἰνδαλλέσθω<sup>1</sup> ἡ ψυχὴ ἡμῶν ἐπὶ ταῖς ὑπερβαλλούσαις καὶ ἐνδόξοις δωρεαῖς αὐτοῦ. Πόρρω γενέσθω ἀφ' ἡμῶν ἡ γραφὴ αὕτη, ὅπου λέγει·<sup>2</sup> ταλαίπωροί εἰσιν οἱ δίψυχοι, οἱ δισταζόντες τὴν ψυχὴν, οἱ λέγοντες· ταῦτα ἠκούσαμεν καὶ ἐπὶ τῶν πατέρων ἡμῶν, καὶ ἰδοὺ γεγηράκαμεν, καὶ οὐδὲν ἡμῖν τούτων συμβέβηκεν.<sup>3</sup> Ὡ ἀνόητοι,<sup>3</sup> συμβάλετε ἑαυτοὺς ξύλω· λάβετε ἄμπελον. Πρῶτον μὲν φυλλορῥοεῖ, εἶτα βλαστὸς γίνεται, εἶτα φύλλον, εἶτα ἄνθος, καὶ μετὰ ταῦτα ὄμφαξ, εἶτα σταφυλὴ παρεστηκυῖα. Ὅρατε ὅτι ἐν καιρῷ ὀλίγω εἰς πέπειρον κα-ταντῶ<sup>4</sup> ὁ καρπὸς τοῦ ξύλου. Ἐπ' ἀληθείας ταχύ καὶ ἐξαίφνης τελειω-θήσεται τὸ βούλημα αὐτοῦ, συνεπιμαρτυρουμένης καὶ τῆς γραφῆς· ὅτι<sup>5</sup> ταχύ ἦξει, καὶ οὐ χρονεῖ, καὶ ἐξαίφνης ἦξει ὁ κύριος εἰς τὸν ναὸν αὐτοῦ, καὶ ὁ ἅγιος,<sup>6</sup> ὃν ὑμεῖς προσδοκᾶτε.<sup>6</sup>

6) Cfr. Hebr. 4, 12.

7) ἀνελεῖ coniectura est Davisii p. ἀνέλει Cod. Ms. (teste Iacobsono), et Clem. Alex.

Cap. XXII. 1) Vid. Clem. Alex. l. 1.

2) Ps. 33, 11—18.

3) σοῦ margo Cotelerii et Colomesii c. LXX et Clem. Alex.

4) Variant LXX et Clem. Alex. Adeas

Schleusneri Lexicon in LXX, ibid. voc. κεροῖα.

5) Ps 31, 10.

Cap. XXIII. 1) Vb. ἰνδαλλέσθαι Fello exponente = φαντάζεσθαι. Haud raro occurrit ap. Homerum. Cfr. φουσιούσθαι I Cor. 4, 6.

2) Iunius mallet λέγεται. Haec verba ex Apocrypha quadam Scriptura desumpta fuisse censent Cotelerius et Grabius,

bonus est et magnus, servans omnes qui in ipso sancte versantur in pura mente. Est enim cogitationum et consiliorum mentis scrutator, cuius spiritus est in nobis; et quum voluerit, auferet eum.

XXII. *Adhortationes hae roborantur fide christiana, quae miseriam peccatorum praedicat.*

Haec autem omnia confirmat fides, quae est in Christo. Ipse enim per Spiritum sanctum ita nos compellat: venite filii, audite me; timorem Domini docebo vos. Quis est homo, qui vult vitam, diligens dies videre bonos? Prohibe linguam tuam a malo, et labia, ne loquantur dolum. Declina a malo, et fac bonum. Quaere pacem, et persequere eam. Oculi Domini super iustos, et aures eius in preces eorum; vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum. Clamavit iustus, et Dominus exaudivit eum, et ex omnibus tribulationibus eius liberavit eum. Multa sunt flagella peccatoris, sperantem autem in Domino misericordia circumdabit.<sup>4</sup>

XXIII. *Estote humiles. Credite Christum esse venturum.*

Misericors in omnibus et benignus pater viscera erga timentes eum habet, gratiasque suas benigne et suaviter largitur iis qui ad ipsum simplici mente accedunt. Quare animo duplici ne simus, neque super eximiis et honorificis donis eius efferatur anima nostra. Longe a nobis absit Scriptura haec, ubi dicitur: miseri sunt, qui animo sunt duplices et dubii, dicentes: Haec audivimus etiam tempore patrum nostrorum, et ecce, consenuimus, et nihil horum nobis accidit.<sup>5</sup> O fatui, compare vos arbori; vitem sumite. Primum quidem foliis nudatur, germen postea fit, folium deinde et flos, posthaec uva acerba, tandem demum uva matura. Videtis quod in exiguo tempore fructus arboris ad maturitatem perducitur. In veritate, brevi et subito voluntas eius perficitur; scriptura etiam testimonium perhibente, quod statim venturus sit, neque tardabit, et statim veniet Dominus in templum suum, et sanctus, quem vos exspectatis.<sup>6</sup>

Spicil. 1. 268. Quam sententiam tuetur Orellius, in *Selectis Patrum Ecclesiae Capitibus* ad *Ἐξηγήσιν* pertinentibus, Turici, 1830. Contra autem Wottonus coniecit loca S. Iacob. 1, 8. et II S. Petr. 3, 3. 4. inter se collata in animo Clementis fuisse. Sententiam quod adinet, idem comparat Barnabae *Epist.* c. 19. *Ὁὐ μὴ διαφυγῆσης πότερον ἔσται, ἢ οὐδ*, et *Hermae Vis.* 3, 4, sicut a Clemente Alexandrino citatur, *Strom.* I. *Θεῶς τοίνυν ἡ δύναμις ἡ τῷ Ἐρμῶ κατὰ ἀποκάλυψιν λαλοῦσα τὰ δόγματα, φησὶ, καὶ τὰ ἀποκαλύμματα διὰ τοὺς διψύχους, τοὺς διαλογιζομένους*

*ἐν ταῖς καρδίαις, εἰ ἄρα ἔστι ταῦτα, ἢ οὐκ ἔστιν.* Quos locos iam indicaverat Cotelerius. *Jac.*

3) Cfr. *Matth.* 24, 32. *Vocc.* Ὡ ἀνόητοι — ξύλου fere eadem leg. in fragm. illo *Ep.* II. ad *Corinth.* c. 11, cuius auctor Clemens Romanus esse vulgo dicitur.

4) Verbum hoc Novi Foederis Scripturibus usitatissimum est. Cfr. *Act.* 20, 15. 25, 13. 26, 7. *I Cor.* 10, 11. 14, 36. *Jac.*

5) *Habac.* 2, 3. *Malach.* 3, 1. Cfr. *Hebr.* 10, 37.

6) Ἄγγελος LXX.

XXIV. *Futuram resurrectionem Deus continue nobis in natura ostendit.*

Κατανοήσωμεν, ἀγαπητοί, πῶς ὁ δεσπότης ἐπιδεικνυται διηλεκῶς ἡμῖν τὴν μέλλουσαν ἀνάστασιν ἔσεσθαι, ἧς τὴν ἀπαρχή[ν] ἐποιήσατο τὸν κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν ἐκ νεκ[ρῶν] ἀναστήσας. Ἰδῶμεν, ἀγαπητοί, τὴν κατὰ και[ρὸν] γινομένην ἀνάστασιν. Ἡμέρ[α καί] νύξ ἀνάστασιν ἡμῖν δηλοῦσ[ιν]· κοιμᾶται<sup>2</sup> ἡ νύξ, ἀνίσταται ἡ[μέρα]· ἡ ἡμέρα ἄπεισιν, νύξ ἐπέρ[χεται]. Βλέπωμεν τοὺς καρπούς· ὁ σπόρος [κόκκου] τίνα τρόπον γίνεται; Ἐξήλ[θεν<sup>3</sup> ὁ σ]πείρων καὶ ἔβαλεν εἰς τὴν γῆν, [καὶ βληθέ]ντων σπερμάτων, ἅτινα πέ[πτωκεν] εἰς τὴν γῆν ξηρὰ καὶ γυμνὰ, δι[αλύεται]. Εἰτ' ἐκ τῆς διαλύσεως ἡ μεγα[λειότης] τῆς προνοίας τοῦ δεσπότη [ἀνίσ]τησιν αὐτὰ, καὶ ἐκ τοῦ ἑνὸς πλεί[ονα] αὔξει, καὶ ἐκφῆρει καρπόν.